Постановление администрации района
от 19 июля 2012 г.                                                   № 311

О мерах по организованному проведению

уборки урожая кормовых, зерновых,
технических культур, картофеля, сева

озимых и вспашки зяби в 2012 году

          Несмотря на сложные погодные условия, сельскохозяйственными предприятиями района выращен хороший урожай зерновых, кормовых и технических культур. Благодаря привлечению инвесторов, повышению технической оснащенности сельскохозяйственных товаропроизводителей всех форм собственности, увеличились площади рыночных культур, в том числе выросли посевы пшеницы, гречихи, бобовых, сои.
          Сельскохозяйственным организациям района предстоит заготовить 40 центнеров кормовых единиц сочных и грубых кормов на условную голову, убрать зерновые культуры на площади 20 397 гектаров, технические культуры на 504 га, картофель на 156 га, посеять 10 000 га озимых культур, вспахать 11 600 га зяби.
          В целях создания условий для обеспечения своевременной подготовки к уборке урожая кормовых, зерновых, технических культур, картофеля, севу озимых и вспашке зяби в 2012 году и их организованного проведения администрация района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

          1. Рекомендовать сельскохозяйственным товаропроизводителям района принять необходимые меры к тому, чтобы обеспечить:

             завершение уборки сеяных и естественных трав до 1 августа и заготовку к предстоящей зимовке 4,0 тонн к. ед. на одну условную голову, в том числе не менее 3 тонн сена и 10 тонн силоса на корову согласно рекомендуемым объёмам (приложение 1);

           проведение качественно и в оптимальные сроки уборки зерновых культур (приложение 2);
           укомплектование всех зерноуборочных комбайнов двумя опытными комбайнёрами с установлением для них оплаты труда, стимулирующей высокопроизводительное использование техники и качественное выполнение работ согласно прилагаемым рекомендациям (приложение 3);

            своевременность и качество подготовки почвы под посев озимых культур, проведение его в лучшие агротехнические сроки с использованием высококлассных семян перспективных районированных сортов (приложение 4);
           проведение работы по освоению современных энергосберегающих технологий, минимизации обработки почвы, вспашке зяби до 15 октября в рекомендуемых объёмах согласно приложению  (приложение  5).

          2. Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации района (Швытов П. Н.):

             разработать и представить главе района в срок до  20 июля условия премирования комбайнеров и водителей автомобилей, обеспечивших наивысшие показатели по намолоту и перевозке зерна на уборке урожая 2012 года;
              отслеживать цены зерновой биржи и с их учётом давать рекомендации сельскохозяйственным товаропризводителям района о приемлемых вариантах реализации зерна.

          3. Образовать районный штаб по оперативному руководству уборкой урожая и перевозками сельскохозяйственной продукции (далее – районный штаб) и утвердить его состав (приложение 6).
       4. Рекомендовать:

       4.1 Хотынецкому дорожному отделу дорожной службы по содержанию автомобильных дорог общего пользования Орловской области - филиала ОГУ «Орёлгосзаказчик» (Булгаков С. М.), ЗАО ХДСУ «Хотынецкий»  (Фролов Ю. В.) на договорных условиях произвести необходимый ремонт внутрихозяйственных дорог, подъездных путей к ОАО «Хотынецкое хлебоприёмное предприятие», оказать помощь сельхозпредприятиям в грейдировании внутрихозяйственных дорог.
       4.2. ЛТУ  п. Хотынец межрайонного ЦТЭиТ г. Болхов Орловского филиала ОАО «Ростелеком» (Сибилёв В. В.) на период уборки урожая обеспечить бесперебойную телефонную связь сельскохозяйственных товаропроизводителей с районным штабом.
      4.3. Хотынецкому РЭС филиала «МРСК-Центра» - «Орёлэнерго»  (Бондаренко В. В.) принять меры, обеспечивающие бесперебойную подачу электроэнергии на зернотока сельскохозяйственных организаций и ОАО «Хотынецкое хлебоприёмное предприятие».
      4.4. АУ ОО «Редакция газеты «Трибуна хлебороба» (Прошкина Л. В.) регулярно освещать ход подготовки и проведения уборки урожая зерновых культур.

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Рыжова А. Н.

ГЛАВА РАЙОНА                                                                       Е. Е. НИКИШИН
Приложение 1
к постановлению администрации района

от «19» июля 2012 года № 311
Рекомендуемые объёмы

заготовки кормов сельскохозяйственными организациями района

на период зимовки 2012-2013 гг.

	Наименование сельскохозяйственной организации
	Сено, тонн
	Силос, тонн
	Сенаж, тонн
	Кормовые единицы,

т. к. ед.
	Кормовые единицы,

т. к. ед. на 1 усл. гол.

	СПК «Победа Октября»

	540
	1 200
	-
	440,4
	4,0

	Филиал № 4 ООО «Орловский лидер» Агрофирма «Хотынецкая»
	1 150
	6 500
	1 600

	2 081
	3,9

	ООО «Текино»
	310
	-
	-
	143
	4,3

	Итого

	2 000
	7 700
	1 600
	2 664,4
	4,0

Приложение 2

к постановлению администрации района

от «19» июля 2012 года № 311

Уборочные площади зерновых культур по Хотынецкому району в 2012 году
	Наименование
	Зерновые, всего, га
	озимые
	яровые

	всего
	в т.ч.
	всего
	Зерновые и крупяные
	зернобобовые

	рожь
	пшеница
	тритикале

	в том числе
	всего
	В том числе

	пшеница
	ячмень
	овёс
	гречиха

	горох
	люпин

	СПК «Победа октября»
	1400
	720

	720

	680
	350
	200

	130

	ТНВ «Липский и К»
	480
	170
	100
	200

	180

	30
	  150

	СПК «Богородицкое»
	370
	300

	300

	70

	70

	ООО «Агротех-Хотынец»
	5900
	2500

	2500

	3400

	1100
	200
	2100

	ООО «Текино»
	1695
	880

	880

	815

	180
	172
	363
	100

	100

	ООО «Фиш-Транзин»
	850
	400

	450
	150
	150

	150
	80
	70

	ПУ-14
	30
	30

	30

	Филиал №4 ООО «Орловский лидер» Агрофирма «Хотынецкая»
	4485
	2009

	1382
	627
	2476
	650
	1166
	110
	550

	ООО «Нива-Хотынец»
	4382
	1871

	1871

	2411
	951

	216
	1244
	1244

	Итого по сельскохозяйственным организациям
	19492
	9010
	100
	8283
	627
	10482
	2101
	2796
	512
	3579
	1494
	1324
	170

	К(Ф)Х
	905
	497
	40
	457

	408
	40
	90
	30
	248

	ЛПХ

	Итого по району
	20397
	9507
	140
	8740
	627
	10890
	2141
	2886
	542
	3827
	1494
	1324
	170

Приложение 3

к постановлению администрации района

от «19» июля 2012 года № 311

РЕКОМЕНДАЦИИ

по оплате труда и материальному стимулированию работников, занятых на уборке урожая зерновых культур в 2012 году

Настоящие рекомендации разработаны для оказания практической помощи сельскохозяйственным организациям, в целях усиления материальной заинтересованности работников, занятых на уборке зерновых культур, производительно и   качественно убрать выращенный урожай.

           Нормы выработки и расхода топлива на уборку зерновых колосовых разработаны на семичасовой рабочий день.

Чистота бункерного зерна должна быть не ниже 96%, дробление семенного зерна – не более 1, а продовольственного и фуражного – 2%.

Высоту среза при прямом комбайнировании устанавливают в зависимости от густоты и высоты стеблестоя: до 10 см – при высоте стеблестоя до 70 см, до 15 – при высоте 70-90 см, до 18 см – при высоте более 90 см. При уборке пониклых и полеглых хлебов высоту среза устанавливают такой, чтобы не было потерь срезанных и несрезанных колосьев. На хлебах с посевом многолетних трав высота среза должна соответствовать высоте подсева. Огрехи не допускаются.

Потери зерна за молотилкой комбайна не должны превышать 1,5%, потери за жаткой прямостоящих хлебов – 1, пониклых и полеглых хлебов – 1,5%.

Нормы выработки и расхода топлива рассчитаны на нормальные условия работы: уборка чистых прямостоящих хлебов, имеющих кондиционную влажность растительной массы 10-20%, отношение массы зерна к массе соломы (соломистость) 1:1,5.

Для расчёта расценок применяются тарифные ставки, утверждаемые сельскохозяйственными организациями, исходя из финансового состояния, но не ниже минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации. Минимальный размер оплаты труда составляет 4 611 рублей (Федеральный закон  от  01.06.2011 г. № 106-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»).

           В расчет сдельных расценок за намолоченную тонну зерна, гектар зерновых, скошенный в валки, кроме тарифного фонда оплаты труда рекомендуется включать повышенную оплату труда в размере 100%, предусмотренную на весь период уборки урожая и дополнительную оплату за качество работ в размере 100%.

Ниже приводятся расценки за 1 тонну зерна, 1 скошенный гектар, рассчитанные по 6-и разрядной тарифной сетке, третья группа уборочных работ, урожайность зерновых культур 20 ц/га.

	Культура
	Состав агрегата
	Расценка за 1 га,1 тонну, руб.

	Кошение

	Зерновые
	ЖВН-6
	93,00

	Горох
	 ЖРБ-4,2
	194,00

	Многолетние травы
	ЖВН-6
	93,00

	Подбор и обмолот

	Зерновые
	Нива, Енисей
	71,00

	Дон-1500
	52,00

	Горох
	Нива, Енисей
	106,00

	Дон-1500
	85,00

	Многолетние травы
	Нива
	586,00

	ДОН, Енисей
	531,00

	Прямое комбайнирование

	зерновые
	Нива, Енисей, Вектор
	85,00

	ДОН-1500
	61,00

	Нью-Холланд
	43,00

Для механизаторов, работающих на комбайнах, могут устанавливаться и прогрессивно-возрастающие расценки в зависимости о выполнения сменного задания и качества работ.

         Механизм разработки прогрессивно-возрастающих расценок может быть принят следующий: при намолоте зерна до 300 тонн  расценки рассчитываются исходя из 100% тарифной ставки, повышенной и дополнительной оплаты, при намолоте зерна от 300  до 400 тонн расценки увеличиваются на 25%, при намолоте зерна от 400  до 500 тонн – расценки увеличиваются на 50% и т.д.

         Порядок формирования прогрессивно возрастающих расценок и условия оплаты труда может быть увязан с выполнением сезонного, дневного задания по намолоту зерна.

         Кроме основной оплаты рекомендуется начислять премию за своевременную и качественную уборку урожая при выполнении сезонной нормы намолота, соблюдении технологической и трудовой дисциплины в размере до 100% установленной расценки за каждый скошенный гектар зерновых, намолоченную тонну зерна или заменить денежное премирование натуральным в размере 5 и 6  кг зерна (в зависимости от вида комбайна) за каждый скошенный гектар зерновых, намолоченную тонну зерна.

В целях своевременного проведения уборки урожая комбайнерам выдается натуральная оплата (зерно без оплаты) в зависимости от выполнения сезонного задания в следующих размерах:

	Сезонное задание по намолоту,  скашиванию в валки (тонн, га)
	Количество выдаваемого зерна в счет натуральной оплаты (кг)

	ДОН-1500
	Енисей, Нива

	200-500
	5
	6

	501-600
	6
	7

	601-700
	7
	8

	701-800
	8
	9

	801-900
	9
	10

	901-1000
	10
	11

           При начислении натуральной оплаты комбайнерам, занятым на прямом комбайнировании, подборе и обмолоте, выполнение задания определяется по бункерному весу, а   размер  выдачи натуральной  оплаты по зачетному весу.

Для усиления материальной заинтересованности работников, от которых зависит обеспечение бесперебойной работы уборочных агрегатов, рекомендуем установить оплату труда в зависимости от среднего фактического заработка трактористов-машинистов, работающих на комбайнах.

Помощникам комбайнеров выплачивать до 70% заработка комбайнера. Эта категория  работников предусмотрена на отечественных комбайнах СК-5, Енисей-1200, Дон-1500 при прямом комбайнировании, подборе и обмолоте. Комбайнерам, работающим без помощника, производить доплату в размере до 50% сдельного заработка.

Оплата труда мастеров-наладчиков составляет 80% суммы, начисленной в среднем одному комбайнеру.

Оплата труда водителей, отвозящих зерно от комбайна на ток, зависит от размера зарплаты комбайнеров и грузоподъемности машины: до 3 тонн – 65%, от 3 до 5 тонн – 75%, свыше 5 тонн – 80% среднего заработка трактористов-машинистов уборочных агрегатов.

Оплата труда водителей автомобилей, наладчиков уборочно-транспортных комплексов и других работников, обслуживающих уборочно-транспортные комплексы, может производиться и по индивидуальным расценкам, установленным в хозяйстве, структурном подразделении агрофирмы, если  это способствует повышению производительности труда.

В целях сокращения сроков проведения уборочных работ и в связи с большой нагрузкой на зерноуборочную технику, необходимо организовать двухсменную работу комбайнов, укомплектовав их  двумя механизаторами.

В этих случаях за время работы с 22 часов вечера до 6 часов утра расценки увеличиваются  в зависимости от условий труда не менее 20 % против уровня, применяемого в дневное время (постановление Правительства Российской Федерации от 22.07.2008 года № 554 «О минимальном размере повышения оплаты труда за работу в ночное время»).

Натуральную оплату рекомендуется производить в следующих размерах:

- помощнику комбайнера – до 70% от натуральной оплаты комбайнера;

- водителю автомобиля на перевозке зерна "комбайн-ток" – до 70 % от количества зерна, начисленного в среднем комбайнерам по закрепленной группе комбайнеров или за выполнение сезонного задания по прогрессивно возрастающей шкале, рассчитанной аналогично натуральной оплате комбайнеров.

          В связи со сложными погодными условиями водителям на перевозке зерна ток-элеватор рекомендуется производить натуральную оплату труда за тонну перевезенного зерна в зависимости от влажности:

· влажность до 22 % - 2,5 кг за 1 тонну

· свыше 22 % - 3,0 кг за 1 тонну

(данные о влажности по лабораторным анализам ОАО «Хотынецкое ХПП»)

- другим работникам, обслуживающим уборочные агрегаты, натуральная оплата выдается в размере до 50% от количества зерна, начисленного в среднем комбайнерам и машинистам жаток, работающим на уборочных агрегатах.

Конкретные размеры выдачи натуральной оплаты и условия оплаты труда устанавливаются организацией самостоятельно.

В текущем году рекомендуется производить натуральное премирование руководителей хозяйств в следующих размерах: за каждые намолоченные 1000 тонн зерна в зачетном весе  выдавать 1 тонну зерна.

Специалисты и служащие премируются в процентном отношении к размеру премии руководителя, можно использовать междолжностные коэффициенты и фактически отработанное время.  Перечень специалистов, служащих и бригадиров, имеющих право на получение премирования, а также проценты премирования утверждаются каждой организацией.

За высокую организацию, своевременное и качественное проведение уборки урожая зерновых культур рекомендуется производить премирование руководителей, специалистов агрономической и инженерной служб в размере до 2,0 должностных окладов.

В целях контроля за качеством уборочных работ необходимо применять предупредительные талоны, в которых должны быть указаны конкретные размеры снижения дополнительной оплаты труда и выдачи зерна при изъятии талона за допущенный брак в работе.

Право на изъятие талона имеют начальник управления, заместитель начальника управления, главный специалист по растениеводству  управления сельского хозяйства и продовольствия,  генеральный директор, заместитель генерального директора, главный агроном, главный инженер организации.

            В коллективных договорах (положении по оплате труда) необходимо предусмотреть для трактористов-машинистов и других работников хозяйств стимулирующие выплаты:

           Надбавки:

· за высокое профессиональное мастерство (в том числе трактористу-машинисту 1 класса – 20%, трактористу машинисту  2 класса – 10%);

· за выполнение особо важной работы на срок ее проведения (заготовка кормов, уборка урожая и другие) до 30%;
· выплата  за непрерывный стаж работы в данном хозяйстве;

· доплаты за совмещение профессий, расширения зон обслуживания и другие.

Приложение 4
к постановлению администрации района

от «19» июля 2012 года № 311

Рекомендуемые объёмы
посевных площадей озимых зерновых культур

под урожай 2012 года в сельскохозяйственных организациях района

	Наименование сельскохозяйственных организаций
	Площадь, га

	СПК «Победа Октября»
	600

	ТНВ «Липский и К»
	300

	СПК «Богородицкое»
	100

	ООО «Агротех-Хотынец»
	2 500

	ООО «Текино»
	1 000

	Филиал № 4 ООО «Орловский Лидер» Агрофирма «Хотынецкая»
	2 000

	ООО «Нива-Хотынец»
	2 310

	ООО «Фиш-транзит»
	400

	Крестьянские (фермерские) хозяйства
	790

	ВСЕГО
	10 000

Приложение  5
к постановлению администрации района

от «19» июля 2012 года № 311

Рекомендуемые размеры

вспашки зяби 2012 года в сельскохозяйственных организациях района

	Наименование сельскохозяйственных организаций
	Площадь, га

	СПК «Победа Октября»
	960

	ТНВ «Липский и К»
	150

	СПК «Богородицкое»
	200

	ООО «Агротех-Хотынец»
	3 000

	ООО «Текино»
	1 000

	Филиал № 4 ООО «Орловский Лидер» Агрофирма «Хотынецкая»
	2 700

	ООО «Нива-Хотынец»
	2 500

	ООО «Фиш-транзит»
	290

	Крестьянские (фермерские) хозяйства
	800

	ВСЕГО
	11 600

Приложение 6
к постановлению администрации района

от «19» июля 2012 года № 311

Состав

районного штаба по оперативному руководству
уборкой урожая и перевозками сельскохозяйственной продукции в 2012 году
	Рыжов А. Н.
	- первый заместитель главы администрации района, руководитель штаба;

	Швытов П. Н.
	- начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации района, заместитель руководителя штаба;

	Мотяхова Л. М.
	- главный специалист по экономике и финансам управления сельского хозяйства и продовольствия администрации, секретарь штаба;

	Албаков Л.А.
	- исполняющий обязанности генерального директора ООО «Агротех-Хотынец» (по согласованию);

	Бакулин Ю. Н.
	- генеральный директор ООО «Текино» (по согласованию);

	Бондаренко В. В.
	- начальник Хотынецкого РЭС филиала «МРСК-центра»-«Орёлэнерго» (по согласованию);

	Казаков В. Г.
	- заместитель начальника ОП (Хотынецкое) МО МВД России «Урицкий» (по согласованию);

	Клеймёничев А. Н.
	- председатель СПК «Победа Октября» (по согласованию);

	Клеймёничев С. А.
	- заместитель начальника управления сельского хозяйства и продовольствия по экологии и природопользованию администрации района;

	Мартынов А. А.
	- начальник станции Хотынец Орловско-Курского отделения Московской железной дороги (по согласованию);

	Ноздрачёв А. Н.
	- директор ООО «Нива-Хотынец» (по согласованию);

	Самощев А. Н.
	- управляющий ОАО «Хотынецкое ХПП» (по согласованию);

	Селищев В. В.
	- председатель СПК «Богородицкое» (по согласованию);

	Сибилёв В. В.
	- начальник ЛТУ п. Хотынец межрайонного ЦТЭиТ г. Болхов Орловского филиала ОАО «ЦентрТелеком» (по согласованию);

	Топилин А. В.
	- временно исполняющий обязанности начальника пожарной части № 35 по охране пгт. Хотынец и Хотынецкого района (по согласованию);

	Цыганков Ю. В.
	- руководитель филиала № 4 ООО «Орловский Лидер» Агрофирма «Хотынецкая» (по согласованию).